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Mestská polícia Skalica oslavuje 30 rokov

Mesto Skalica sa vždy snažilo udržia-
vať poriadok priamo v  meste aj v  jeho 
okolí. Pevnou súčasťou ozbrojených 
zložiek, ktoré významnou mierou pris-
pievajú k bezpečnosti v našom meste je 
Mestská polícia Skalica (ďalej len „MsP 
Skalica“), ktorá v  tomto roku slávi 30 
rokov od  svojho novodobého zriade-
nia. História skalických policajtov siaha 
do  čias Rakúsko-Uhorska. V  tom čase 
bol podľa zákona mestský policajt po-
važovaný za osobu, ktorá je vždy v služ-
be a musel ho každý občan bez ohľadu 
na  spoločenské postavenie vždy pos- 
lúchnuť. Predchodca dnešnej mestskej 
polície bola Inšpekcia verejného poriad-
ku, ktorá vznikla v roku 1975 pri Mest-
skom národnom výbore v Skalici (dnes 
mestský úrad). Až v roku 1991 Mestské 
zastupiteľstvo v  Skalici svojim nariade-
ním zriadilo ako svoj poriadkový útvar 
Mestskú políciu Skalica. Prvým riadne 
vymenovaným náčelníkom sa stal pán 
Ignác Fedor, ktorý s  veľkou pomocou 
vtedajšieho pána primátora Ing. Michala 
Srholca začal formovať novodobú Mest-
skú políciu Skalica. Výkon služby v po- 
čiatočnom období nebol ľahký, a to naj- 
mä kvôli absencii príslušných zákonov 
a  nepostačujúcemu personálnemu ob-
sadeniu útvaru. Občanmi prezývaní 
„čierni šerifi“ (pre ich prvé uniformy – 

kožené čierne bundy a čierne brigadírky) 
svoju neskúsenosť v  začiatkoch fungo-
vania nahrádzali pevným odhodlaním, 
odvahou a  výbornou fyzickou kondí-
ciou. Štátni policajti ich už v začiatkoch 
existencie často žiadali o  poskytnutie 
súčinnosti pri hromadných ruvačkách 
a fyzických konfliktoch. V súčasnej dobe 
pracuje na MsP Skalica 12 príslušníkov, 
5 pracovníkov chránenej dielne bezpeč-
nostného kamerového systému mesta 
a  sekretárka náčelníka. V  prvom roku 
fungovania odhalili policajti 93  pries-
tupkov, v súčasnej dobe je to každoročne 
až 1 400. Ich služba je tu predovšetkým 
pre občanov. Dôkazom ich vynikajúco 
odvedenej práce sú aj rôzne ocenenia. 
V posledných 3 rokoch boli štyria prís- 
lušníci MsP Skalica ocenení Združením 
náčelníkov mestských a obecných polícií 
SR medailou za záchranu ľudského živo-
ta. „Práca mestskej polície nie je vždy iba 
o  riešení priestupkov, ale hlavne o  kaž- 
dodennej ochote pomôcť, poradiť či vypo-
čuť a  pochopiť človeka. Preto si myslím, 
že v mestskej polícii by mali pracovať iba 
takí príslušníci, ktorí svoju prácu považu-
jú za poslanie. Poslanie pomáhať ľuďom 
v  každej situácii a  v  každom okamihu. 
Som rád, že v Mestskej polícii Skalica ta-
kýchto policajtov máme a  pevne dúfam, 
že takíto mestskí policajti budú v  meste 

Skalica vždy,“ uviedol 
náčelník MsP Skalica 
Mgr. Ferdinand Mach. 
V koncertnej sále Fran-
tiškánskeho kláštora 
v  Skalici sa začiatkom 
septembra konalo sláv-
nostné stretnutie pri prí-
ležitosti 30. výročia zria- 
denia MsP Skalica, na 
ktorom sa stretli pred-
stavitelia mestskej polí-
cie na čele s náčelníkom 
Mgr. Ferdinandom Ma-
chom, poslankyňa NR 
SR a  primátorka mesta 
Skalica Ing. Anna Mier-

na, viceprimátorka mesta Mgr. Veronika 
Buc, PhD., bývalí primátori Ing. Michal 
Srholec a Ing. Ľudovít Barát, bývalí ná-
čelníci Ferdinand Tokoš, Ervín Filípek 
a  Bc. Anton Sloboda, prezident Zdru-
ženia náčelníkov obecných a mestských 
polícií SR a zároveň náčelník MsP Prešov 
Mgr. Ján Andrejko, PhD., poslanec NR 
SR a náčelník MsP Piešťany PaedDr. Ing. 
Marcel Mihalik, asistent poslanca NR SR 
a bývalý náčelník MsP Trnava Mgr. Igor 
Keleši, zástupcovia ostatných polícií zo 
Skalice a okolia, a ostatní významní hos-
tia. Pani primátorka pri tejto príležitosti 
poďakovala všetkým súčasným aj býva-
lým príslušníkom a zamestnancom MsP 
Skalica za ich záslužnú prácu. Želáme 
všetkým veľa energie, zdravia a rodinnej 
pohody.

Prečítate si 

 Efektívne nakladanie 
s úverom

 Letná turistická sezóna 
prekvapila

 Mesiac úcty k starším

	 Opäť	v	škole

 Krátko zo športu
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Rokovalo mestské zastupiteľstvo
Septembrové rokovanie Mestského za-
stupiteľstva v Skalici, ktoré sa uskutočni-
lo 8. 9. 2021, prinieslo viaceré novinky 
a pozitívne zmeny. Na návrh mestského 
úradu schválili poslanci zámer poskyto-
vania jednorazových finančných prís- 
pevkov pre občanov mesta Skalica 
z  rozpočtu mesta. Pri narodení prvého 

dieťaťa v roku (prvého občana mesta) sa 
vyplatí občanovi mesta pri slávnostnom 
uvítaní dieťaťa do života 200 eur a  pri 
narodení dieťaťa v priebehu roka 50 eur. 
Finančný príspevok pri narodení prvého 
dieťaťa v roku a dieťaťa v priebehu roka 
nadobúda účinnosť od 1. 1. 2022. Ob-
čanovi pri dosiahnutí životného jubilea 
veku 80, 85, 90 a  viac rokov sa vyplatí 
príspevok najviac vo výške 30 eur, ktoré 
sa občanovi vyplatí v  mesiaci október 
na slávnostnom podujatí. Najstaršiemu 
občanovi mesta sa pri dosiahnutí jeho 
významného životného jubilea poskyt-
ne príspevok vo výške 100 eur. Finanč-
ný príspevok pri dosiahnutí životného 
jubilea nadobúda účinnosť 29. 9. 2021. 
Touto úpravou chce mesto poďakovať 
tým, ktorých celoživotné dielo prispelo 
k rozvoju Skalice. Zároveň má symbolic-
ký príspevok pomôcť mladým rodinám 
v  starostlivosti o  novonarodených oby-
vateľov mesta. 
Mestské zastupiteľstvo v Skalici ďalej pri-
jalo Etický kódex, ktorým chcú poslanci 

prispieť k  väčšej transparentnosti a  za-
brániť ním konfliktu záujmov v prípade, 
že niekto z prítomných zastupiteľov má 
na prerokovávanej veci osobný záujem. 
Ďalšími bodmi rokovania bola správa 
hlavného kontrolóra o  výkone kontrol, 
prevod nadbytočného majetku a  mo-
nitorovacia správa 
o  mestskom roz-
počte. Všetky spo-
menuté body boli 
schválené potreb-
nou väčšinou prí-
tomných zástupcov.

Efektívne nakladanie s úverom
Mestské zastupiteľstvo v  Skalici (ďalej 
„MsZ“) na svojom zasadnutí dňa 23. 8. 
2021 schválilo prijatie úveru na finan-
covanie investičných akcií a  bežných 
výdavkov od Slovenskej sporiteľne a. s. 
do výšky 730  000 eur s  dobou spláca-
nia na 5 rokov, a  to v  členení 600  000 
eur na kapitálové výdavky a 130 000 eur 
na bežné výdavky. Slovenská sporiteľňa 
poskytne mestu úver, ktorý bude možné 
čerpať postupne až do 31. 8. 2022. Doba 
splácania úveru je 5 rokov pri úrokovej 
sadzbe 12M EURIBORu, úroková marža 
je 0,07% p. a., pričom náklady na úver 
vrátane úrokov za celé obdobie spláca-
nia úveru by nemali presiahnuť 1500 eur. 
Mesačná splátka istiny v prípade čerpa-
nia celkovej výšky úveru predstavuje 
12  167 eur a  ročne 146 004 eur. Mesto 
Skalica zároveň v  roku 2021 ukončí 
splátky vratiek za cyklotrasy v  ročnej 
výške 151 968 eur a v roku 2022 sa po-
stupne splatia dva úvery čerpané v roku 
2013 a 2019 vo VÚB banke, čo bude roč-
ne predstavovať zníženie dlhovej služby 
mesta o  ďalších 229 992 eur. Hlavným 
dôvodom, prečo sa mesto rozhodlo pri-

jať nový úver je, že tento rok sa neusku-
točnil plánovaný predaj kapitálových 
aktív, a  to budovy lekárne oproti Bille 
a  pozemkov na Karmelitskej ulici, čím 
došlo k výpadku rozpočtovaných kapitá-
lových príjmov v celkovej výške 465 000 
eur. To by znamenalo, že by nebolo mož-
né v  meste zrealizovať už naplánova-
né investičné akcie, ktoré boli na tento 
príjem naviazané. Zvyšná časť úveru vo 
výške 145 000 eur bude použitá na re-
alizáciu nových investícií podľa potrieb 
obyvateľov mesta zo zásobníka investí-
cií investičného plánu mesta. Čerpaním 
úveru vo výške 600 000 eur na kapitálové 
výdavky budú hradené už schválené in-
vestície vo výške výpadku kapitálových 
príjmov (oplotenie kontajnerov, pro- 
jektovú dokumentáciu, nákup softvéru, 
na územný plán, či splátky istín) a  zá-
roveň na nové investície (rekonštrukciu 
chodníka na ulici Dr. Valacha, na uli- 
ciach Obrancov mieru – SNP a  na vý-
stavbu chodníka Kaufland – Jazerné 
pole). Na októbrové zasadnutie MsZ 
mesto navrhuje predložiť na schválenie 
ďalšie investície do miestnych komuni-

kácií v  celkovej sume 200 000 eur. Mi-
nisterstvo kultúry SR schválilo mestu 
Skalica grant na obnovu strechy Domu 
kultúry, ale čerpanie je podmienené len 
na úhradu bežných výdavkov. Z uvede-
ných dôvodov sa vedenie mesta rozhod-
lo využiť možnosť čerpať úver aj na úhra-
du bežných výdavkov, čo nám do 31. 12. 
2021 umožňuje zákon č. 67/2020 Z. z., 
t. j. Zákon lex korona v súvislosti s Co-
vid 19. Finančné prostriedky z úveru na 
úhradu bežných výdavkov budú použi-
té na obnovu strechy Domu kultúry vo 
výške 90 000 eur a 40 000 eur na správu 
mesta (na manažment investícií – špe- 
ciálne služby, kde patria geometrické plá-
ny, znalecké posudky, stanoviská prísluš-
ných správnych orgánov, ďalej výdavky 
na právne služby, na zvýšené sadzby za 
vodné a stočné a na obstaranie výstraž-
nej a zvukovej techniky na vozidlo MsP). 
V prípade, že mesto v priebehu roka 2021 
ušetrí finančné prostriedky, alebo získa 
vyššie príjmy oproti plánovanému roz-
počtu, nebude sa úver na bežné výdavky 
čerpať.
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Aktuálne oznamy 
Mesta Skalica

 Oznamy

OZNAM

Program športu aj v kalendári mesta Skalica

Zámerom mesta Skalica je poskytovať občanom i  návštev-
níkom mesta čo najkomplexnejšie informácie o  pripravo-
vaných podujatiach, rovnako aj tých športových. Na webo-
vej stránke mesta Skalica www.skalica.sk nájdete kalendár 
podujatí, v ktorom od septembra začali pribúdať pozvánky 
na športové podujatia. V súčasnosti sú v kalendári termíny 
športových zápasov vo futbale, hokeji a hokejbale do konca 
roka (tímy seniorov). Apelujeme na všetky organizácie, spol-
ky, športové kluby a záujmové útvary, aby sa snažili nahlaso-
vať všetky svoje (verejné) podujatia, ktoré sa plánujú konať 
a pri plánovaní sa nezabudli presvedčiť o tom, či je termín 
„voľný“. Je určite v záujme nás všetkých, aby sme sa nemuseli 
rozhodovať, ktorý program si v daný deň a hodinu vyberie-
me len preto, že sa organizátori včas nezorientovali. Rovna-
ko, prosíme, o  nahlasovanie zmien termínov. Túto agendu 
má na starosti Centrum voľného času. Svoje podujatia mô-
žete nahlásiť e-mailom na cvc@mesto.skalica.sk alebo telefo-
nicky na číslo 664 8688.

Október – program športových zápasov

HK Skalica (hracie časy HK Skalica doma sú o 18:00)
1.  10. Žiar nad Hronom – Skalica, 6.  10. Skalica – Levice, 
8. 10. Považská Bystrica – Skalica, 13. 10. Brezno – Skalica, 
15. 10. Skalica – Trnava, 20. 10. Žilina – Skalica, 22. 10. Ska-
lica – Dubnica, 27. 10. Skalica – Modré krídla Slovan, 29. 10. 
Topoľčany – Skalica. 

MFK Skalica
2. 10. (15:00) Skalica – Dubnica nad Váhom, 10.10. Žilina B 
– Skalica, 16. 10. (18:00) Skalica – Bardejov, 24. 10. Slovan 
Bratislava B – Skalica, 30. 10. (18:00) Skalica – Humenné.

HBK Hokejmarket
2. 10. Poprad – Skalica, 3. 10. Vrútky – Skalica, 9. 10. Leaders 
Bratislava – Skalica, 16. 10. (13:00) Skalica – Svidník, 17. 10. 
(11:00) Skalica – Košice, 30. 10. (13:00) Skalica – Nitra.

77 rokov od boja za slobodu

Dvadsiateho deviateho augusta 2021 uplynulo už 77 rokov od čias, keď na Sloven-
sku vypukol ozbrojený odpor proti fašistickej neslobode, vojnovému ničeniu ma-
teriálnych hodnôt a ľudských životov. Slovenské národné povstanie zmobilizovalo 
desaťtisíce ľudí. Do zbrane za Slovensko, slobodu a česť vtedy nezavelila vláda, ale 
povstal ľud. Naši otcovia a starí otcovia presvedčení o správnosti svojho konania, 
vedení túžbou po slobode a spravodlivosti, čelili početnejšej a skúsenejšej nemeckej 
armáde. Týmto hrdinským počinom sme sa ako národ jednoznačne vyjadrili, na 
koho strane stojíme. I vďaka tomu sme boli na konci vojny na strane víťazov. Nej- 
de len o historickú udalosť, ale aj množstvo ľudských osudov a hrdinstiev. Stodva 
našich obcí ľahlo popolom a ich obyvatelia boli vyvraždení. Tisíce ľudí bolo odvle-
čených do koncentračných táborov, tisíce padli na bojiskách. Aj týchto ľudí sme si 
v Skalici pietnym aktom s úctou a vďakou pripomenuli za ich odhodlanie, odvahu 
a obetavosť. Podujatia sa zúčastnili poslankyňa NR SR a primátorka mesta Skalica 
Anna Mierna, viceprimátorka mesta Veronika Buc, prednosta MsÚ Dušan Vavri-
nec, prednostka Okresného úradu Skalica Anna Abramovičová, členovia miestnej 
organizácie Zväzu protifašistických bojovníkov, zástupcovia politikách strán a spo-
ločenských organizácií.

OZNAM
Obdobie danielej ruje v poľovnom revíre Skalica les
Okresný úrad Senica, pozemkový a lesný odbor, ako prísluš-
ný orgán štátnej správy poľovníctva podľa príslušných záko-
nov, v čase prebiehajúcej danielej ruje odporúča obmedzenie 
vstupu do časti poľovného revíru Skalica les v katastrálnom 
území Skalica od 20. septembra 2021 do 20. novembra 2021 
v porastoch 313 až po 325 nazvané pod miestnymi názva-
mi Šumár, Fráterka a v porastoch 276 až po 290 nazývané 
pod miestnymi názvami Lopata, Blahavy, Kríž, Čupy. Od-
porúčame predovšetkým z  dôvodu bezpečnosti, obzvlášť 
v prípade návštevy lesných celkov v lokalitách Šumár, Fráter-
ka, Lopata, Blahavy a Čupy, používať pestrofarebné oblečenie 
a obmedziť pohyb v noci a v čase brieždenia a stmievania. 
Čas prebiehajúcej danielej ruje je zároveň obdobím odlovu 
zveri, čo v uvedených lokalitách mimoriadne zvyšuje riziko 
poranenia strelnou zbraňou.
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 Čo je nové v meste?

„Do Skalice za kultúrou – Artleto“
S koncom leta bolo ukončené aj Artleto a s ním súvisiaci pro-
jekt „Do Skalice za kultúrou – Artleto“, ktorý bol zameraný na 
podporu kultúry a umenia v Trnavskom kraji, a to organizo-
vaním multižánrových kultúrnych podujatí v meste Skalica 
počas leta 2021. Projekt bol realizovaný s finančnou podporou 
Trnavského samosprávneho kraja.

Oprava poľnej cesty na Baťov kanál

Vzhľadom na veľmi zlý technický stav bola realizovaná opra-
va poľnej cesty smer Prístav na Baťovom kanáli v úseku od 
ulice Meňhartka po podjazd pod cestou II/426 (obchvat), 
ktorú využívajú najmä cyklisti, bežci a rodiny s deťmi. Zá-
merom je v čo najkratšom období realizovať aj definitívny 
asfaltobetónový povrch.

Oprava vinohradníckej cesty Koziny
V mesiaci jún bola realizovaná oprava povrchu cesty vo vi-
nohradníckej lokalite Koziny. Išlo o spevnenie približne 250 
až 300 metrov cesty.

Zrekonštruované ihrisko na ulici Mallého

Detské ihrisko na ulici Mallého v blízkosti materskej školy 
Hviezdoslavova bolo v  mesiaci máj zrekonštruované a  teší 
najmenšie detičky. Na ihrisku boli osadené nové a bezpečné 
herné prvky.

Kríž Nad Predmestím znovu osadený
Drevený kríž na konci Vi-
nohradníckej ulice, ktorá 
sa tu stretá s  ulicou Nad 
Predmestím, bol obnove-
ný a opätovne osadený na 
takmer pôvodnom mies-
te. V roku 2016 mnohých 
obyvateľov prekvapil ve-
rejný oznam mesta Skali-
ca o začatí správneho ko-
nania o odstránení stavby 
„Drevený kríž” na ulici 
Nad Predmestím, kto-
rý podali noví majitelia 
priľahlého pozemku. Na-
priek viacerým rokova-
niam musel byť kríž odstránený. Od roku 2018 bol dočasne 
uskladnený v kostole sv. Františka. Mesto Skalica za účelom 
opätovného osadenia kríža odkúpilo susedný pozemok od 
Slovenskej republiky a v súlade so stavebným povolením ho 
dnes môžete vidieť opäť stáť. Náklady na odkúpenie, úpravu 
pozemku a osadenie boli hradené z mestského rozpočtu.

Oprava strechy Domu kultúry Skalica
Zámerom projektu je spracovanie prípravných dokumentá-
cií zamýšľanej komplexnej obnovy Domu kultúry – Spolko-
vého domu v Skalici a oprava havarijného stavu plechovej 
strechy nad hlavnou sálou objektu. Ukončenie realizácie 
projektu je naplánované do 12/2021. Projekt bude realizova-
ný s finančnou podporou TTSK a Ministerstva kultúry Slo-
venskej republiky.

Revitalizácia Skalického Hájku
Mesto Skalica pripravuje projekt na revitalizáciu Skalického 
Hájku. Jeho cieľom je vytvoriť kvalitný oddychový priestor 
pre občanov mesta s  možnosťou organizovania koncertov 
a iných kultúrnych a spoločenských podujatí v krásnom vy-
novenom priestore zeleného parku. Medzi plánované úpravy 
patria zrekonštruované chodníky, ostatné spevnené plochy 
a  pódium, revitalizovaná zeleň, osadené detské herné prv-
ky a mobiliár ako lavičky, smetné koše a stojany na bicykle, 
vybudované verejné osvetlenie a  sociálne zázemie. Termín 
realizácie závisí od toho, kedy budú vyhlásené výzvy na pos- 
kytnutie dotácií a tiež, či budeme v týchto výzvach úspešní.

Obnovu objektu Expozície kníhtlače

Projekt „Zachovanie kultúrneho dedičstva prihraničnej 
oblasti Skalica – Hodonín“ je zameraný na obnovu objektu 
Expozície kníhtlače, v rámci ktorého bude zrealizovaná ob-
nova časti fasády, obnova časti strechy, výmaľba vnútorných 
priestorov expozície, inštalácia nových stropných svietidiel, 
výroba a  inštalovanie interiérových výstavných panelov te-
maticky zameraných na históriu kníhtlače vrátane TV, výro-
ba videofilmu tematicky zameraného na expozíciu, výroba 
a tlač brožúry venovanej technickým pamiatkam prihranič-
nej oblasti Skalica – Hodonín. Predpokladaný termín ukon-
čenia realizácie projektu je 05/2022. Celkové oprávnené vý-
davky predstavujú sumu 30 645,18 eur. Schválená dotácia je 
vo výške 29 112,91 eur z dotačnej schémy Interreg V-A SK-
-CZ.
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Musica Sacra Skalica
Štyri nedeľňajšie podvečery na prelome 
augusta a septembra patrili XVI. roční-
ku medzinárodného festivalu sakrálnej 
a  organovej hudby Timoteja Kyselicu 
Musica Sacra Skalica. Organizátorom 
tohto festivalu je mesto Skalica a Bacho-
va spoločnosť na Slovensku. V nedeľu 22. 
augusta sa v  úvodnom koncerte, ktorý 
slávnostne otvorila pani viceprimátorka 
Veronika Buc, predstavil vynikajúci tali-
ansky organista Enrico Zanovello. Jeho 
vystúpenie bolo obohatené o  skladby 
v  podaní bratislavského trombónové-
ho tria Tri-Bon-Tón. Úvodný koncert, 
v  ktorom zazneli skladby skladateľov 
baroka až po súčasných autorov, nastavil 
latku festivalu veľmi vysoko. V nedeľu 29. 
augusta sa v jezuitskom kostole uskutoč-
nil v poradí druhý koncert festivalu, na 
ktorom sa publiku predstavil mladý ta-
lentovaný taliansky organista Christian 
Tarabbia. Počas koncertu odzneli sklad-
by J. S. Bacha, G. A. Homiliusa, C. Ph. 
E. Bacha, J. G. Rheinbergera a F.Mendel-
ssohna-Bartoldyho. V nedeľu 5. septem-
bra patrili priestory jezuitského kostola 

poľskej umeleckej dvojici. 
V jedinečnom spojení organu 
a trúbky si návštevníci vypo-
čuli skladby od známych au-
torov J. Clarksa, F. Chopina, 
E. Morriconeho a  mnohých 
ďalších v  podaní organistu 
Bogdana Narlocha a  hráča 
na trúbku Romana Gryna. Po 
strhujúcom výkone umelcov 
nasledoval „standing ova-
tion“ a  následný prídavok. 
Štvrtý, záverečný koncert fes-
tivalu sa konal v  nedeľu 12. 
septembra. Skvelou bodkou 
za celým festivalom bolo vys- 
túpenie rakúskeho organistu 
Klausa Kuchlinga, ktorý sa 
skalickému publiku predsta-
vil už druhý raz. V programe 
zazneli skladby z obdobia ba-
roka, ale nechýbala ani tvor-
ba súčasných autorov. XVI. 
ročník festivalu je úspešne za 
nami a budeme sa tešiť na ten 
nadchádzajúci.

Letná turistická sezóna prekvapila
Letnú turistickú sezónu otváralo mesto 
Skalica 15. mája a trvala do 29. augusta 
2021. Pre turistov bolo k  dispozícii 12 
pamiatok, z  ktorých bolo 8 spoplatne-
ných. V  každej pamiatke sa cez víkend 
nachádzal vyškolený sprievodca, kto-
rý návštevníkom poskytoval odborný 

výklad k  danej pamiatke. Počas letnej 
turistickej sezóny 2021 zaznamenala 
turistická kancelária 14 332 vstupov do 
pamiatok. Z toho bolo 13 439 domácich 
návštevníkov a  893 zahraničných turis-
tov. Pri porovnaní vstupov do pamiatok 
s  minulým rokom sme v  tomto roku 

zaznamenali nárast. Počas minuloroč-
nej letnej turistickej sezóny bolo zazna-
menaných 11 031 vstupov do pamiatok, 
z  toho bolo 9 070 domácich návštevní-
kov a  1 943 zahraničných. Dopomôcť 
k  tomu mohla obava ľudí cestovať do 
zahraničia a  tiež  nové turistické atrak-
cie, ktoré ste si mohli prečítať v júlovom 
vydaní Skalického pressu. Tou najús- 
pešnejšou novinkou sezóny bolo orga-
nizovanie prehliadok mesta Skalica na 
konskom povoze s  názvom „Kráľovský 
okruh po Skalici“ s  výkladom sprie-
vodcu, ktorý využilo 145 návštevníkov. 
Hodinovú prehliadka siedmich skalic-
kých pamiatok, ako Jezuitský kostol sv. 
Františka Xaverského, Farský kostol sv. 
Michala Archanjela, Dom kultúry, Fran-
tiškánsky kostol Sedembolestnej Panny 
Márie a  kláštor, Ľadovňa, Rotunda sv. 
Juraja, Mlyn bratov Pilárikových, mohla 
absolvovať štvorčlenná skupina. Hoci sa 
letná sezóna skončila, zažiť Skalicu inak, 
na koči s konským povozom, môžete ce-
loročne.
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Obetavá práca nezostala bez povšimnutia

 Mesiac úcty k starším

Naši drahí Skaličania – seniori!
v mesiaci október, ktorý je Mesiacom úcty k star-
ším, si intenzívnejšie pripomíname potrebu 
upriamiť svoju pozornosť na Vás, starších spo-
luobčanov. Je potrebné Vám prejaviť úctu a vďa-
ku za to, že ste pre nás neskôr narodených obe-
tovali svoj čas, prácu a často aj zdravie, aby sme 
my a  ďalšie generácie mohli viesť krajší a  lepší 
život. Úcta k starším by však mala byť prirodze-
nou súčasťou nášho života, mala by byť spontán-
na a nenásilná. Život každého z Vás tvorí samo-
statnú knihu života, plnú múdrosti, lásky, ale aj 
starostí a trápenia. Ani jedna z týchto životných 
kníh nie je rovnaká, všetky sú jedinečné a vzácne, 
presne ako Váš život. Skúsenosti, ktorými dispo-
nujete, sú pre nás studnicou múdrostí, zapísané 
vo vráskach Vašej tváre. Všetko na svete môže 
človek zastaviť, každý pohyb, každý nepokoj. Čo 
však nezastaví, je čas. Míňa sa deň za dňom, rok 
za rokom a  my sa až v  určitých chvíľach zasta-
víme. Napriek tomu všetkému verím, že ten Váš 
život bol krásny a plný šťastných chvíľ, na ktoré 
radi spomínate. Prajem Vám, aby ste sa mohli 
spoločne so svojimi rodinami tešiť z  maličkostí 
a pripomínať si chvíle šťastia a radosti, ktoré ste 
spoločne prežili. Zároveň mi dovoľte poďakovať 
za to, že ste, za to, že máte pre nás pochopenie 
a najmä za to, že nám dávate svoju lásku. V mene 
svojom a  v  mene zamestnancov mesta Vám 
všetkým želám veľa zdravia, radosti a životného 
optimizmu. Nech roky, ktoré máte pred sebou, 
prežijete obklopení láskou, úctou a pozornosťou 
svojich najbližších. 

Anna Mierna, primátorka mesta

99 ročná jubilantka
V Jesénii sa konala oslava narodenín najstaršej obyvateľky mesta 
Skalica. Pani Jozefína oslávila krásnych 99 rokov. Jej liekmi na dlho-
vekosť sú predovšetkým striedmosť, silná viera v Boha, pracovitosť 
a dobrá nálada. Milej jubilantke zo srdca želáme pevné zdravie, 
bystrú myseľ, úsmev na tvári, a aby ju ďalšie roky sprevádzala lás-
ka, úcta a pozornosť. Spolu s rodinnými príslušníkmi, riaditeľkou 
a  personálom zariadenia jej prišli zablahoželať pani primátorka 
Anna Mierna a pani viceprimátorka Veronika Buc.

Mestská organizácia Jednoty dôchod-
cov Slovensko Skalica (ďalej „MO JDS 
Skalica“) je „mladou“, a  aktívnou orga-
nizáciou, ktorá vlani oslávila 25. výročie 
svojho založenia. Pri tejto príležitosti im 
Okresná organizácia jednoty dôchodcov 
na Slovensku okresu Skalica (ďalej „OO 
JDS Skalica“) odovzdala čestné uzna-
nie a ďakovný list za obetavú prácu pri 
zabezpečovaní úloh v  prospech staršej 
generácie. Členovia výboru s  predsed-
níčkou Annou Hoškovou totiž s elánom 
zabezpečujú bohatý výber akcií po celý 
rok, o ktoré je vždy veľký záujem. V sep-

tembri 2021 sa na zámku v Holíči usku-
točnilo slávnostné zasadnutie OO JDS 
Skalica, na ktorom sa pri príležitosti blí-
žiaceho Mesiaca úcty k starším a Medzi-
národného dňa starších, udelili vyzna-
menania Ústredia Jednoty dôchodcov 
I., II. a III. stupňa navrhovaným členom 
podľa zásluhovosti a spoločenskej anga-
žovanosti, ktoré schvaľuje Ústredie JDS. 
Keďže sa v  roku 2020 kvôli pandémii 
nedali vyznamenania odovzdať, krajská 
predsedníčka pani Margita Fabiánová 
tak urobila na tejto slávnostnej schôdzi. 
Členkám z mesta Skalica boli odovzda-

né tri vyznamenania. Vyznamenanie 
II. stupňa získala pani Viera Púchla za 
dlhoročnú prácu vo výbore MO JDS 
Skalica a  za  organizovanie rôznych lie-
čebných a  kultúrnych podujatí. Vyzna-
menanie III. stupňa si prevzali panie Eva 
Lašáková a  Anna Horváthová za prí-
kladnú pomoc pri uskutočňovaní rôz-
nych podujatí organizovaných výborom. 
Srdečne blahoželáme a  želáme úspechy 
v ďalšej práci.

Anna Hošková, 
predsedníčka MO JDS Skalica
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 Mesiac úcty k starším

Jubilanti v rokoch 2020 a 2021
Výnimočne ešte v  letnom období si Klub 
dôchodcov v  Skalici pripomenul a  oslávil 
životné jubileá svojich členov za roky 2020 
a  2021. Tradične sa toto slávnostné po-
dujatie koná v  októbri, kedy členovia Klu-
bu dôchodcov oslavujú svoj „Mesiac úcty 
k starším“. V súčasnej pandemickej situácii 
sa toto stretnutie konalo už v auguste a všet-
ci, oslavovaní jubilanti i ostatní členovia, si 
tento slávnostný deň patrične užili. Osobne 
popriať a  odovzdať darčeky prišla aj pani 
primátorka Anna Mierna a pani viceprimá-
torka Veronika Buc.

Jubilanti v roku 2020

Jubilanti v roku 2021

Opäť v škole
Školské lavice sa zaplnili a je tu nový školský rok 2021/2022. 
Druhého septembra sa po prázdninách otvorili aj brány 
školských zariadení v  zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Skalica. Prebehlo symbolické otvorenie školského roka 
a uvedenie prváčikov. Väčšina žiakov sa do školy tešila a my 
veríme, že im radosť zo školy vydrží čo najdlhšie. Mater-
ská škola Dr. Clemnetisa a jej elokované pracoviská privítali 
171 detí, ktoré sa budú vzdelávať v  povinnej predškolskej 
výchove. Celkovo bude materskú školu navštevovať 563 detí 
v dvadsiatich štyroch triedach. Základná škola Mallého po 
čase opäť otvorila prvý ročník, do ktorého nastúpilo 17 detí. 
Celkovo bude na tejto základnej škole prebiehať edukačný 
proces v  ôsmich triedach s  počtom 159 žiakov. Základná 
škola Strážnická privítala prváčikov v štyroch triedach s poč- 

tom 76 detí. Škola otvorila aj dva prípravné ročníky, ktoré bude navštevovať 15 žiakov. Celkovo sa bude edukačného procesu 
zúčastňovať 618 žiakov v tridsiatich dvoch triedach. Základná škola Vajanského v tomto školskom roku otvorila štyri triedy pre 
prvákov, ktorých je 77. Celkovo bude na tejto základnej škole prebiehať edukačný proces v tridsiatich troch triedach s počtom 
778 žiakov. Všetkým učiteľom, rodičom a žiakom želáme veľa zdravia a energie.

 Školy
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Krátko zo športu 
Všetky športové výsledky boli spracova-
né a naposledy aktualizované dňa 22. 9. 
2021.

 Bronz na ME v Nemecku
Preteky svetového a  európskeho pohára 
XTERRA v  kros triatlone majú za sebou 
prvý vrchol sezóny. Na majstrovstvách 
Európy XTERRA v Nemecku, v silnej kon-
kurencii 250 pretekárov z  rôznych krajín 
Európy, vybojoval skalický triatlonista 
Boris Janata vo vekovej kategórii muži 
25 až 29 rokov tretie miesto. Pretekalo 
sa na vzdialenostiach 1,5 km plávania, 37 
km/1049 m (prevýšenie) MTB a 10 km te-
rénny beh. (zdroj: Záhorí.sk)

 Skalickí hokejbalisti začali 
novú sezónu ako z partesu

Skalickí hokejbalisti mali za sebou 4 zá-
pasy s impozantným skóre 12:0 (Skalica 
– Pruské 4:0, Skalica – Považská Bystri-
ca 3:0, Skalica – Vranov nad Topľou 2:0, 
Skalica – Spišská Belá 3:0) a s dvanástimi 
bodmi viedli v  tabuľke pred Košicami 
a Popradom.

 Excelentný začiatok sezóny 
pre skalický futbal 

Hoci skalickí futbalisti prekvapujúco iba 
remizovali u nováčika súťaže v Námestove 
0:0, mimo to až do ôsmeho kola nepre-
hrali a jediný gól inkasovali z pokutové-
ho kopu (v  Podbrezovej, kde vyhrali 3:1). 
Šnúru bez prehry pretrhlo až Komárno, 
ktoré doma vyhralo nad MFK 2:0, ale Ska-
ličania sa stále držali na popredných prieč-
kach tabuľky. Zápas s  Púchovom vyhrali 
1:0.

 Na ľade o Slovenský pohár
Skalickí hokejisti seniori sa v rámci prípra-
vy na nový ročník zapojili do série zápasov 
o  Slovenský pohár. Ešte koncom augusta 
kvalifikačnej fáze deklasovali Partizánske 
8:1. V ďalších kolách kvalifikačnej fázy po-
razili Považskú Bystricu 4:1, Dubnicu 4:0 
a dostali sa do skupinovej fázy. Tam najprv 
prehrali s nováčikom najvyššej súťaže Spiš-
skou Novou Vsou po vyrovnanom zápase 
2:3, potom podľahli aktuálnemu majstrovi 
Slovenska Zvolenu (s  trénerom P. Oremu-
som) 0:4. Sezónu začali výhrou po predĺ-
žení 5:4 nad tímom Modré krídla Slovan. 
V treťom kole vyhrali v Humennom 4:1.

Festival kráľovskej hry

V Skalici sa odohral už tretí ročník naj-
silnejšieho šachového podujatia na Slo-
vensku, Skalický šachový festival 2021, 
na ktorom sa stretli hráči európskej špič-

ky z  15 krajín. 150 hráčov spolu s  tré-
nermi a rodinami strávilo v Skalici desať 
dní. Podujatie otvoril prezident Sloven-
ského šachového zväzu Milan Roman 
a primátorka mesta Skalica Anna Mier-
na. V rámci festivalu sa uskutočnil krst 
knihy prvého slovenského veľmajstra 
Jána Plachetku „Osem stretnutí s Taľom”, 
v  ktorej píše o  osobných stretnutiach 
s  bývalým majstrom sveta. Krstnými 
otcami boli tréner detí Rudolf Diviak 
a Milan Roman, ktorí symbolicky tromi 
kráľmi uviedli knihu do života. Krstu sa 
zúčastnil aj župan Trnavského samo-
správneho kraja Jozef Viskupič, ktorý 
si odniesol prvý výtlačok s  venovaním 
autora. Za podporu podujatia ďakujeme 
sponzorom, partnerom a mestu Skalica.

Ing. Milan Roman, prezident 
Slovenského šachového zväzu

Na greene golf, móda a umenie
Zašportovať a  zabaviť sa. To bol zámer 
golfového podujatia spojeného s prestíž-
nou módnou prehliadkou pod ná-
zvom Golf Fashion Night, ktoré pripra-
vili Grafobal Group Golf Resort Skalica 
a. s. v spolupráci s Nadáciou +421 Foun-
dation. Golfový turnaj, ktorý vyvrcholil 
odovzdávaním cien tým najlepším a naj-
zdatnejším golfistom okorenila módna 
prehliadka atraktívnych kolekcií z dielní 
slovenských módnych návrhárok a zná-
mych svetových športových značiek. 
Publiku sa predstavili laureátky rôznych 

módnych súťaží Jana Jurčenko, Eva Be-
ňová a  Martina Vrábelová. Hudobnou 
ozdobou večera bolo spevácke duo Uki-
tas. Hlavnú organizátorku Golf Fashion 
Night Soňu Postovú potešil veľký záu-
jem účastníkov a hostí na netradičnom 
turnaji. Na svoje si prišli aj milovníci 
umenia, ktorí si mohli prezrieť obra-
zy výtvarníčky Jany Hotařovej a  ručne 
vyrábaný porcelánový design značky 
OTOM od autora Tomáša Kučeru. 

Ing. Soňa Postová, 
manažérka GGGRS a.s.


